
EDITAL Nº 17/2022 – REITORIA 
RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER 

O Centro Universitário Internacional UNINTER, credenciado pela Portaria  n.º 688 de 25/05/2012, publicada no  

D.O.U n.º 102 em 28/05/2012, e recredenciado pela Portaria n.º 1.219 de 26/10/2016, publicada no D.O.U. n.º 208  

de 28/10/2016, mantido pelo UNINTER EDUCACIONAL S.A, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF  

sob o nº 02.261.854/0001-57, com sede na R. Clara Vendramin, 58 - Mossunguê, Curitiba - PR, 81200-170, por meio 

da Coordenação do PIBID, torna público o RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA PRECEPTOR DO PROGRAMA 

DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA UNINTER  para ingresso nas vagas ofertadas pela instituição, com base nas regras da 

CAPES, de acordo com as normas estabelecidas neste edital, considerando o disposto no regimento da respectiva 

instituição e demais dispositivos legais complementares.

O Reitor, no uso de suas atribuições legais e em consonância com o disposto no Edital nº 16/2022 – REITORIA, 

publicado em 21 de outubro de 2022, resolve:

TORNAR PÚBLICO

I. O presente Edital de Resultado, que divulga a classificação final do PROCESSO SELETIVO PARA PRECEPTOR DO 

PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA, para professores de Escolas Públicas de Educação Básica, com formação na 

área de Pedagogia;

II. Os candidatos devidamente aprovados, de acordo com a lista contida no inciso III deste edital, serão contatados 

pela Coordenação Institucional do Programa PIBID | RP para dar sequência aos processos posteriores;

III. Lista dos candidatos aprovados:

NOME DO PROFESSOR PRECEPTOR CARACTERÍSTICA DA VAGA
CARLA SIBELE POSNIK DOS SANTOS BOLSISTA
DANIELA ANTUNES LOPES BOLSISTA
DEBORAH CRISTINA AMERICO DE SOUZA BOLSISTA
FERNANDA RIBEIRO PEREIRA BOLSISTA
GESSIKA LARISSA DA SILVA PEREIRA BOLSISTA
KARLA MORAIS DOS SANTOS BOLSISTA
LUCIANE MACEDO MILARCH BOLSISTA
LUCIVANE PASTORIO RAMOS BOLSISTA
MARCIA VASCO SCHNEIDER BOLSISTA
MARIUCHA DE PAULA BOLSISTA
PHAMELA FERREIRA KLIMCZAK BOLSISTA
RITA DE CASSIA GOMES WALDRIGUES BOLSISTA



EDITAL Nº 17/2022 – REITORIA 
RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER 

NOME DO PROFESSOR PRECEPTOR CARACTERÍSTICA DA VAGA
THAIS FRANCIMAIRA MILITÃO MEDRADO VOLUNÁRIO

Curitiba, 21 de novembro de 2022.

______________________________________________
Profª Drª Desiré Luciane Dominschek

Coordenadora Institucional PIBID e Residência Pedagógica UNINTER

________________________________________________
Prof. Dr. Rodrigo Berté

Pró-Reitor de Graduação
Centro Universitário Internacional UNINTER

_______________________________________________
Prof. Dr. Benhur Etelberto Gaio

Reitor
Centro Universitário Internacional UNINTER


		2022-11-21T11:39:33-0300




